1

2023年 12月 14日

各 位

当社連結子会社のカナエテ株式会社による事業譲受に関するお知らせ

 当社は、2023 年 12 月 14 日開催の取締役会において、連結子会社であるカナエテ株式会社が、株

式会社 Japonline の事業を譲り受けることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

 なお、当該案件は、有価証券上場規程施行規則第 403条第５号に規定する軽微基準に該当しており

ますが、市場・投資家に有用な情報と判断し、任意開示を行うものであります。

記

１．事業譲受の理由

 当社グループでは、当社の子会社であるカナエテ株式会社のものづくりＷＥＢサービス「カナエテ」

を通じて、「創りたいものを創りたい」と考えている人が気軽にものづくりを依頼できるプラットフ

ォームサービスや、「自分でプロダクトデザインをしてみたい」というデザイナー、クリエイターの

アイデアを形にしていくプラットフォームサービスの創出にチャレンジしております。

 このような新しいチャレンジ局面において、ものづくりＷＥＢサービス「カナエテ」の成長を更に

加速させるためには、既存のものづくりに関わる経営資源の投入だけでなく、ユーザーの声を適宜反

映させられるシステム開発力や、ユーザー目線でのマーケティング、ＵＩデザインといった、これま

で当社グループが有していなかった分野に関わる経営資源の獲得が不可欠であると考えており、こ

うした事業課題に対応するため、本件事業譲受に至ったものであります。

 譲渡企業である株式会社 Japonline は、ＷＥＢシステム開発を中心としたシステム受託開発を主

業として展開しており、2021年には中小企業庁選出の「はばたく中小企業・小規模事業者 300社」

に選ばれるなど、特にＥＣ関連の開発力・技術力に定評のある企業であります。

今回の事業譲受により、株式会社 Japonline の強みである開発力・技術力やノウハウを活か

し、ものづくりＷＥＢサービス「カナエテ」を早期に軌道に乗せるとともに、当社グループの持

続的な成長と企業価値の向上に努めてまいります。

２．事業譲受の内容

 システム受託開発事業

会 社 名 日創プロニティ株式会社

代表者名 代表取締役社長 石田 徹

 （コード：3440 東証スタンダード・福証）

問合せ先 取締役経営企画室長 諸岡 安名

 （TEL 092-555-2825）

2

３．譲渡会社の概要

名 称 株式会社 Japonline

所 在 地 福岡県福岡市中央区白金１－５－２１

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 諒太

事 業 内 容 システム受託開発

資 本 金 7百万円

設 立 年 月 日 2017年２月１日

４．譲受会社の概要

名 称 カナエテ株式会社

所 在 地 福岡県福岡市南区向野２－１０－２５

代表者の役職・氏名 代表取締役 石田 徹

事 業 内 容 ものづくりＷＥＢサービス「カナエテ」の展開

資 本 金 50百万円

設 立 年 月 日 2023年 10月２日

５．事業譲受の日程

 契約締結日   2023年 12月 14日

 事業譲受日   2023年 12月 29日（予定）

６．今後の見通し

 本件の実施が 2024 年８月期の連結業績に与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりま

すが、今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上